

11年間の財務サマリー

より詳しい情報は、当社グループホームページに掲載される有価証券報告書をご覧ください。

WEB https://www.shinetsu.co.jp/jp/ir/ir_data.html

	2006	2007	2008	2009	2010
会計年度					
売上高	¥1,127,915	¥1,304,695	¥1,376,364	¥1,200,813	¥ 916,837
売上原価	831,333	933,199	946,940	853,433	700,902
販売費及び一般管理費	111,262	130,467	142,278	114,453	98,718
営業利益	185,320	241,028	287,145	232,927	117,215
経常利益	185,040	247,018	300,040	250,533	127,019
親会社株主に帰属する当期純利益	115,045	154,010	183,580	154,731	83,852
設備投資額	145,329	210,613	268,479	159,406	123,793
研究開発費	32,003	41,737	47,944	37,469	33,574
減価償却費	111,637	138,462	141,269	119,457	87,722
期末					
総資産	¥1,671,280	¥1,859,995	¥1,918,544	¥1,684,944	¥1,769,139
運転資本（流動資産－流動負債）	572,205	628,986	638,806	606,632	612,447
資本金	119,419	119,419	119,419	119,419	119,419
純資産	—	1,360,315	1,483,669	1,407,353	1,474,212
資本	1,173,679	—	—	—	—
有利子負債	83,838	45,143	34,045	23,827	20,052
1株当たり情報(円)					
1株当たり当期純利益	¥ 266.63	¥ 357.78	¥ 426.63	¥ 362.39	¥ 197.53
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	266.07	357.32	426.35	362.35	197.50
1株当たり配当金	35.00	70.00	90.00	100.00	100.00
配当性向(%)	13.1	19.6	21.1	27.6	50.6
1株当たり純資産額	2,730.94	3,065.80	3,344.17	3,218.28	3,370.56
主要指標					
売上高営業利益率(%)	16.4	18.5	20.9	19.4	12.8
売上高当期純利益率(%)	10.2	11.8	13.3	12.9	9.1
自己資本当期純利益率(ROE)(%)	10.6	12.4	13.3	11.0	6.0
総資産経常利益率(ROA)(%)	11.8	14.0	15.9	13.9	7.4
自己資本比率(%)	70.2	71.0	75.0	81.1	80.9
従業員数	18,888	19,177	20,241	19,170	16,955
発行済株式数(千株)	432,106	432,106	432,106	432,106	432,106

2011	2012	2013	2014	2015	2016
¥1,058,257	¥1,047,731	¥1,025,409	¥1,165,819	¥1,255,543	¥1,279,807
803,574	798,592	769,427	873,879	940,399	930,019
105,460	99,505	98,938	118,130	129,814	141,262
149,221	149,632	157,043	173,809	185,329	208,525
160,338	165,237	170,207	180,605	198,025	220,005
100,119	100,643	105,714	113,617	128,606	148,840
119,884	87,165	86,841	83,155	109,903	134,753
37,321	35,725	37,671	43,546	47,165	53,165
93,732	82,868	80,961	91,445	96,918	100,466
¥1,784,166	¥1,809,841	¥1,920,903	¥2,198,912	¥2,452,306	¥2,510,085
638,493	694,803	832,878	981,667	1,100,999	1,170,679
119,419	119,419	119,419	119,419	119,419	119,419
1,469,429	1,494,573	1,623,176	1,822,135	2,012,711	2,080,465
—	—	—	—	—	—
14,574	15,732	13,929	15,638	14,328	13,470
¥ 235.80	¥ 237.03	¥ 248.94	¥ 267.20	¥ 302.05	¥ 349.46
235.80	—	248.92	267.07	301.98	349.42
100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	110.00
42.4	42.2	40.2	37.4	33.1	31.5
3,360.39	3,422.93	3,709.19	4,165.28	4,602.80	4,761.48
14.1	14.3	15.3	14.9	14.8	16.3
9.5	9.6	10.3	9.7	10.2	11.6
7.0	7.0	7.0	6.8	6.9	7.5
9.0	9.2	9.1	8.8	8.5	8.9
80.0	80.3	82.0	80.6	79.9	80.8
16,302	16,167	17,712	17,892	18,276	18,407
432,106	432,106	432,106	432,106	432,106	432,106

連結貸借対照表

信越化学工業株式会社および連結子会社
2015年および2016年3月31日現在

百万円

	2015	2016
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	¥ 461,489	¥ 597,048
受取手形及び売掛金	292,748	268,905
有価証券	304,180	236,486
商品及び製品	139,133	133,664
仕掛品	12,533	13,367
原材料及び貯蔵品	125,243	133,981
繰延税金資産	36,721	36,330
その他	38,370	47,689
貸倒引当金	(10,575)	(14,840)
流動資産合計	1,399,846	1,452,633
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	175,857	170,478
機械装置及び運搬具(純額)	441,123	410,322
土地	79,679	83,108
建設仮勘定	80,230	133,551
その他(純額)	7,519	7,510
有形固定資産合計	784,409	804,972
無形固定資産		
	18,012	13,152
投資その他の資産		
投資有価証券	145,726	130,202
退職給付に係る資産	2,040	1,551
繰延税金資産	15,858	16,458
その他	87,808	92,923
貸倒引当金	(1,394)	(1,807)
投資その他の資産合計	250,038	239,327
固定資産合計	1,052,460	1,057,451
資産合計	¥2,452,306	¥2,510,085

	2015	2016
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	¥ 120,694	¥ 115,557
短期借入金	6,825	7,873
未払金	60,692	49,071
未払費用	60,233	56,824
未払法人税等	33,554	29,519
賞与引当金	2,721	2,627
役員賞与引当金	513	547
その他	13,611	19,933
流動負債合計	298,846	281,954
固定負債		
長期借入金	7,116	5,288
繰延税金負債	93,571	96,183
退職給付に係る負債	33,401	33,319
その他	6,659	12,872
固定負債合計	140,748	147,665
負債合計	439,594	429,619
純資産の部		
株主資本		
資本金	119,419	119,419
資本剰余金	128,572	128,759
利益剰余金	1,626,873	1,731,042
自己株式	(33,837)	(33,407)
株主資本合計	1,841,029	1,945,813
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,349	13,780
繰延ヘッジ損益	(91)	1,611
為替換算調整勘定	100,425	68,566
退職給付に係る調整累計額	(3,382)	(1,480)
その他の包括利益累計額合計	119,300	82,478
新株予約権		
非支配株主持分	139	237
	52,242	51,936
純資産合計	2,012,711	2,080,465
負債純資産合計	¥2,452,306	¥2,510,085

連結損益計算書

信越化学工業株式会社および連結子会社
2014、2015年および2016年3月期

百万円

	2014	2015	2016
売上高	¥1,165,819	¥1,255,543	¥1,279,807
売上原価	873,879	940,399	930,019
売上総利益	291,939	315,143	349,787
販売費及び一般管理費	118,130	129,814	141,262
営業利益	173,809	185,329	208,525
営業外収益(損失)			
受取利息	3,454	3,867	4,011
受取配当金	1,725	1,913	4,506
持分法による投資利益(損)	1,499	(383)	3,302
補助金収入	—	—	2,837
支払利息	(872)	(790)	(452)
固定資産除却損	(1,386)	(976)	(1,329)
為替差益(損)	9,006	15,164	(2,760)
その他(純額)	(6,630)	(6,099)	1,363
経常利益	180,605	198,025	220,005
税金等調整前当期純利益	180,605	198,025	220,005
法人税、住民税及び事業税	67,138	71,330	65,342
法人税等調整額	(1,370)	(3,207)	4,284
法人税等合計	65,768	68,122	69,627
当期純利益	114,837	129,902	150,377
非支配株主に帰属する当期純利益	(1,219)	(1,295)	(1,537)
親会社株主に帰属する当期純利益	¥ 113,617	¥ 128,606	¥ 148,840

1株当たり情報

円

1株当たり当期純利益	¥ 267.20	¥ 302.05	¥ 349.46
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	267.07	301.98	349.42
配当金	100.00	100.00	110.00
期中平均株式数(千株)	425,222	425,784	425,919

連結包括利益計算書

信越化学工業株式会社および連結子会社
2014年、2015年および2016年3月期

百万円

	2014	2015	2016
当期純利益	¥114,837	¥129,902	¥150,377
その他の包括利益			
その他有価証券評価差額金	(1,122)	11,978	(8,589)
繰延ヘッジ損益	309	(585)	1,703
為替換算調整勘定	125,605	92,686	(33,370)
退職給付に係る調整額	—	(1,936)	1,905
持分法適用会社に対する持分相当額	1,835	271	(141)
その他の包括利益合計	126,627	102,414	(38,491)
包括利益	¥241,465	¥232,316	¥111,885
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	¥236,409	¥228,992	¥112,017
非支配株主に係る包括利益	5,056	3,324	(132)

連結株主資本等変動計算書

信越化学工業株式会社および連結子会社

	千株					百万円	
	株主資本						
	発行済株式数	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
2013年4月1日現在残高	432,106	¥119,419	¥128,234	¥1,470,015	¥(39,167)	¥1,678,502	
剰余金の配当				[42,505]		[42,505]	
親会社株主に帰属する当期純利益				113,617		113,617	
自己株式の取得					(150)	(150)	
自己株式の処分			391		4,362	4,754	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
2014年3月31日現在残高	432,106	¥119,419	¥128,625	¥1,541,127	¥(34,954)	¥1,754,218	

	百万円							
	その他の包括利益累計額							
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計	新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
2013年4月1日現在残高	¥11,591	¥174	¥(114,172)	¥ -	¥(102,406)	¥2,149	¥44,931	¥1,623,176
剰余金の配当								[42,505]
親会社株主に帰属する当期純利益								113,617
自己株式の取得								(150)
自己株式の処分								4,754
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	[1,152]	319	123,624	[1,470]	121,321	[1,722]	3,643	123,242
2014年3月31日現在残高	¥10,439	¥493	¥ 9,451	¥(1,470)	¥ 18,914	¥ 426	¥48,574	¥1,822,135

	千株					百万円	
	株主資本						
	発行済株式数	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
2014年4月1日現在残高	432,106	¥119,419	¥128,625	¥1,541,127	¥(34,954)	¥1,754,218	
会計方針の変更による累積的影響額				(287)		(287)	
剰余金の配当				[42,573]		[42,573]	
親会社株主に帰属する当期純利益				128,606		128,606	
自己株式の取得					(24)	(24)	
自己株式の処分			(53)		1,141	1,088	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
2015年3月31日現在残高	432,106	¥119,419	¥128,572	¥1,626,873	¥(33,837)	¥1,841,029	

	百万円							
	その他の包括利益累計額							
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計	新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
2014年4月1日現在残高	¥10,439	¥493	¥ 9,451	¥(1,470)	¥ 18,914	¥426	¥48,574	¥1,822,135
会計方針の変更による累積的影響額								(287)
剰余金の配当								[42,573]
親会社株主に帰属する当期純利益								128,606
自己株式の取得								(24)
自己株式の処分								1,088
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	11,909	[585]	90,973	[1,912]	100,385	[287]	3,667	103,766
2015年3月31日現在残高	¥22,349	¥(91)	¥100,425	¥(3,382)	¥119,300	¥139	¥52,242	¥2,012,711

	千株					百万円	
	株主資本						
	発行済株式数	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	
2015年4月1日現在残高	432,106	¥119,419	¥128,572	¥1,626,873	¥(33,837)	¥1,841,029	
剰余金の配当				[44,720]		[44,720]	
親会社株主に帰属する当期純利益				148,840		148,840	
自己株式の取得					(16)	(16)	
自己株式の処分			(19)		445	425	
その他			206		49	255	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)							
2016年3月31日現在残高	432,106	¥119,419	¥128,759	¥1,731,042	¥(33,407)	¥1,945,813	

	百万円							
	その他の包括利益累計額							
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計	新株予約権	非支配 株主持分	純資産合計
2015年4月1日現在残高	¥22,349	¥ (91)	¥100,425	¥(3,382)	¥119,300	¥139	¥52,242	¥2,012,711
剰余金の配当								[44,720]
親会社株主に帰属する当期純利益								148,840
自己株式の取得								(16)
自己株式の処分								425
その他								255
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	[8,568]	1,703	[31,858]	1,901	[36,822]	97	[306]	[37,030]
2016年3月31日現在残高	¥13,780	¥1,611	¥ 68,566	¥(1,480)	¥ 82,478	¥237	¥51,936	¥2,080,465

連結キャッシュ・フロー計算書

信越化学工業株式会社および連結子会社
2014年、2015年および2016年3月期

百万円

	2014	2015	2016
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	¥180,605	¥198,025	¥220,005
減価償却費	91,445	96,918	100,466
減損損失	—	4,679	3,343
退職給付に係る負債の増減額(減少)	4,007	[573]	2,461
投資有価証券売却損益(益)	[1]	[45]	[145]
投資有価証券評価損益(益)	175	1,379	40
貸倒引当金の増減額(減少)	[32]	4,296	4,128
受取利息及び受取配当金	[5,180]	[5,780]	[8,517]
支払利息	872	790	452
為替差損益(益)	660	[2,152]	4,451
持分法による投資損益(益)	[1,499]	383	[3,302]
売上債権の増減額(増加)	[561]	[13,990]	20,180
たな卸資産の増減額(増加)	18,246	7,967	[8,510]
長期前渡金の増減額(増加)	2,830	7,398	3,900
仕入債務の増減額(減少)	3,593	6,674	[4,610]
その他	1,081	507	12,270
小計	296,245	306,477	346,614
利息及び配当金の受取額	5,931	6,529	9,133
利息の支払額	[887]	[782]	[468]
法人税等の支払額	[41,554]	[68,765]	[73,635]
営業活動によるキャッシュ・フロー	259,734	243,459	281,643
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の増減額(増加)	[15,019]	[15,278]	[79,555]
有価証券の取得による支出	[450,429]	[216,654]	[190,901]
有価証券の償還による収入	285,380	170,359	265,146
有形固定資産の取得による支出	[66,814]	[86,709]	[147,227]
有形固定資産の売却による収入	175	820	271
無形固定資産の取得による支出	[2,444]	[659]	[818]
投資有価証券の取得による支出	[3,836]	[7,528]	[1,854]
投資有価証券の売却による収入	2,277	122	310
投資有価証券の償還による収入	5,000	0	5,000
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	[7,296]	—	[2,516]
貸付けによる支出	[5]	[333]	[2,858]
貸付金の回収による収入	561	462	698
その他	5,558	[11,743]	[12,294]
投資活動によるキャッシュ・フロー	[246,894]	[167,142]	[166,599]
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少)	[693]	[918]	151
長期借入れによる収入	306	16	—
長期借入金の返済による支出	[1,203]	[244]	[875]
自己株式の取得による支出	[150]	[24]	[16]
自己株式の売却による収入	3,806	920	361
配当金の支払額	[42,505]	[42,573]	[44,720]
非支配株主への配当金の支払額	[496]	[508]	[576]
その他	[425]	[213]	6,733
財務活動によるキャッシュ・フロー	[41,361]	[43,545]	[38,941]
現金及び現金同等物に係る換算差額	28,052	28,515	[12,513]
現金及び現金同等物の増減額(減少)	[468]	61,286	63,589
現金及び現金同等物の期首残高	363,028	362,560	423,846
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額(減少)	—	—	167
現金及び現金同等物の期末残高	¥362,560	¥423,846	¥487,604